

मा0 मुख्यमंत्री घोषणा सं0-210/2013 के अन्तर्गत जनपद-देहरादून के विधानसभा क्षेत्र विकासनगर के अन्तर्गत भलेर-काण्डोई-मदसू मार्ग का नव निर्माण हेतु वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव (1.61 है0) के सापेक्ष रिखनाड राजि के अन्तर्गत ग्राम-गोठाड सिविल सोयम भूमि मे (3.22 है0) का क्षतिपूरक वृक्षारोपण का प्राक्कलन।
(1100 पौध प्रति है0) रीवर राजि, चकराता वन प्रभाग, कालसी (वर्ष 2024-25)

G.P.S.

N

E, Height

mtr

प्रथम वर्ष

क्र0सं0	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रू0में)
1	2	3	4	5	6
1	वृक्षारोपण क्षेत्र का सर्वे व सीमांकन	प्र0है0	309.40	3.22	996.27
2	क्षेत्र में सामान्य झाड़ी कटान	प्र0है0	3273.00	1.50	4909.50
3	अग्रिम दीवालबन्दी (फेसिंग)	प्र0है0	83660.00	3.2	269385.20
4	निरीक्षण बटिया बनाना	प्र0है0	1639.20	3.22	5278.22
5	कन्टूर फरो का कार्य (300 र0मी0 प्रति है0)	प्र0फर	171.59	250	42897.50
6	गड्ढा खुदान कार्य	प्र0गड्ढा	16.90	6440	108836.00
7	पौध की कीमत 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति सहित	प्र0 पौध	29.50	7084	208978.00
8	अन्य व्यय जैसे यंत्र-संयंत्र आदि तेज करना	प्र0है0	1497.00	3.22	4820.34
9	भूमि सरक्षण कार्य	प्र0है0	14949.10	1	14949.10
	योग-			योग-	661050.13

द्वितीय वर्ष

क्र0सं0	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रू0में)
1	2	3	4	5	6
1	गड्ढा भरण	प्र0गड्ढा	3.06	6440	19706.40
2	कन्टूर फर एवं बीज बुआई	प्र0फर	13.00	250	3250.00
3	पौध का रख-रखाव	प्र0पौ0	5.38	7084	38111.92
4	पौध दुलान कार्य मय 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति सहित 25 प्रतिशत नंगी जड़ 75 प्रतिशत बैग पौध				
	सिरबोझ नंगी जड़ (2 किमी0)	प्रति/सै/किमी0	27.30	1771	966.97
	खच्चरों द्वारा बैग पौध दुलान (2 किमी0)	प्रति/सै/किमी0	163.80	5313	17405.39
	श्रमिकों द्वारा बैग पौध दुलान (2 किमी0)	प्रति/सै/किमी0	338.00	5313	35915.88
5	नर्सरी से वनीकरण क्षेत्र तक ट्रक द्वारा दुलान करना।				
	नंगी जड़ (2 किमी0)	प्रति/सै/किमी0	19.50	1771	690.69
	बैग पौध दुलान (2 किमी0)	प्रति/सै/किमी0	464.75	5313	49384.34
6	पौध रोपण एवं थावलाबन्दी	प्र0पौ0	5.75	6440	37030.00
7	निराई गुड़ाई (दो बार)	प्र0पौ0	14.05	6440	90482.00
8	खाद दवा पर व्यय	प्र0पौ0	2.02	6440	13008.80
9	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र0है0/9 माह	1285.50	3.22	37253.79
10	अन्य व्यय साईन बोर्ड आदि	प्र0है0	2545.40	1	2545.40
11	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र0है0	1023.03	3.22	3294.16
	योग-			योग-	349045.73

वन क्षेत्रधिकारी
रिखनाड रेंज, भांडा

तीतीय वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुडाई व मल्लिचंग कार्य	प्र०पौध	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

चतुर्थ वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुडाई व मल्लिचंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

पंचम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुडाई व मल्लिचंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

षष्ठम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुडाई व मल्लिचंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

सप्तम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुडाई व मल्लिचंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

वन क्षेत्र अधिकारी
रिजर्व फॉरेस्ट नाड

अष्टम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

नवम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08

दशम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	1023.03	3.22	3294.16
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०है०	2.28	6440	14683.20
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	3.22	49671.72
	योग—			योग—	67649.08
					1551288.47
	मूदा एवं जल संरक्षण कार्य हेतु धनराशि (रुपये में)				38329.00
	सम्पूर्ण योग				15,89,617.47
	या		4,93,670 x 3.22 hac=		15,89,617.00

प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड की पत्र संख्या-1459/3-5-2 दिनांक 01.07.2021 से वित्तीय वर्ष 2023-24 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण की दर प्रति हे० रु० 4,48,791.00 निर्धारित है। वृक्षारोपण कार्य हेतु उत्तर प्रदेश शासन द्वारा जारी आदेश संख्या-एल-642/14-3-627/89 दिनांक 30.11.1989 में उल्लेखित व्यवस्था की अनुसार प्रत्येक वर्ष वृक्षारोपण हेतु दरों में 10 प्रतिशत वृद्धि का प्राविधान है। इस प्रकार वित्तीय वर्ष 2024-25 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण की दर प्रति हे० रु० 4,93,670.00 के अनुसार प्राक्कलन तैयार किया गया है।

